
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 22 сентября 2006 г. № 229 
  

г. Сухум 
  

О пособии одиноким матерям 
  

(с изменениями от 31 августа 2007 г. № 113, 8 октября 2015 г. № 142) 
  
  

В целях поддержки одиноких матерей 
  

Кабинет Министров Республики Абхазия 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  
  

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 8 октября 2015 г. 
№ 142 пункт 1 настоящего Постановления изложен в новой редакции, вступающей в 
силу с 1 января 2016 г. 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
  

1. Установить ежемесячное пособие на каждого ребенка для одиноких матерей в 
размере 1 000 руб. 

  
См. Положение о порядке назначения и выплаты пособий многодетным семьям и 

одиноким матерям», утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики 
Абхазия от 19 декабря 2006 г. № 270 

  
2. Министерству финансов Республики Абхазия (Кубрава Б.С.): 
- при формировании республиканского бюджета на 2007 г. предусмотреть 

финансирование пособий для одиноких матерей; 
- перечислять денежные средства на ежемесячное пособие для одиноких матерей 

на расчетный счет Министерства труда и социального обеспечения Республики Абхазия. 
3. Министерству труда и социального обеспечения Республики Абхазия (Колтукова 

О.В.) обеспечить перечисление средств для поддержки одиноких матерей на расчетный 
счет Сберегательного банка Республики Абхазия. 

4. Сберегательному банку Республики Абхазия (Бганба Т.С.) открыть в 
региональных отделениях расчетные счета на граждан, подпадающих под определение 
«одинокая мать». 

5. Учесть, что одинокой матерью женщина признается в том случае, если в 
свидетельстве о рождении отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в 
установленном порядке по указанию матери, а также при усыновлении ребенка 
женщиной, не состоящей в браке. 

Настоящее Постановление распространяется на одиноких матерей, являющихся 
гражданами Республики Абхазия, проживающих в Республике Абхазия. 

6. Одинокие матери регистрируются городским (г. Сухум) и районными 
отделениями социального обеспечения. 

Документом, подтверждающим статус одинокой матери, является удостоверение, 
выдаваемое городским (г. Сухум) и районными отделениями социального обеспечения. 

7. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на вице-премьера 
Республики Абхазия Лакербая Л.И. 

  



  
  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР 
РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ                                                             А. АНКВАБ 
  


